

**Акционерное Общество
«Синара – Транспортные Машины»**

Обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная
финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
года,
и заключение независимого аудитора по обзорной проверке

Содержание

Заключение независимого аудитора по обзорной проверке обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	1
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	2
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале.....	3
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств.....	4

Примечания к консолидированной финансовой отчетности	
1 Общие сведения о Группе и ее деятельности.....	5
2 Принципы составления финансовой отчетности.....	5
3 Дочерние общества.....	7
4 Приобретение, создание и выбытие дочерних предприятий.....	9
5 Капитал.....	9
6 Кредиты и займы.....	10
7 Операции со связанными сторонами.....	12
8 Ключевые показатели деятельности.....	13
9 События после отчетной даты.....	14

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ
ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Акционеру и Совету директоров Акционерного общества "Синара – Транспортные Машины"

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Акционерного общества "Синара – Транспортные Машины" (ОГРН 1076672030820, далее – Общество) и его дочерних организаций (далее – Группа), которая включает обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года, а также соответствующие обобщенные консолидированные промежуточные сокращенные отчеты о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шестимесячный период, завершившийся на указанную дату, а также примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее – обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация).

Обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация составлена на основе непроаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы за период, завершившийся 30 июня 2025 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность".

Руководство Группы несёт ответственность за подготовку данной обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с принципами учета и составления, описанными в Примечании 2 "Принципы составления финансовой отчетности" к прилагаемой обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации на основе проведенной обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации". Обзорная проверка включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета и составления, описанными в Примечании 2 "Принципы составления финансовой отчетности" к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на Примечании 2 "Принципы составления финансовой отчетности" к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы составления обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации. В обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы выразили вывод с оговоркой в отношении непроаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы в нашем заключении от 25 августа 2025 года, по результатам обзорной проверки этой отчетности. Основанием для выражения мнения с оговоркой явилось то обстоятельство, что по состоянию на отчетную дату Группой признан отложенный налоговый актив в сумме 1.326 млн. руб. в отношении признанного в отчетном периоде и ранее при формировании налоговой базы по налогу на прибыль убытка по АО "Калужский завод "Ремпутьмаш" и его дочерних обществ. Мы не имели возможности получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства вероятности получения дочерними обществами в будущем налогооблагаемой прибыли, достаточной для реализации этого отложенного налогового актива. Следовательно, мы не могли определить, требуется ли внесение корректировок к статьям "Отложенный налоговый актив" и "Накопленный убыток" непроаудированного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении на отчетную дату, а также к соответствующим статьям взаимосвязанных с ними показателей непроаудированных консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке, о прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале.

Генеральный директор
ООО "АКГ "Листик и Партнеры"

Руководитель обзорной проверки, по
результатам которой составлено
заключение



Поздняков Евгений Геннадьевич
ОПНЗ 21706016815

Поздняков Евгений Геннадьевич
ОПНЗ 21706016815

Аудиторская организация

Общество с ограниченной ответственностью "Аудиторско-Консалтинговая Группа "Листик и Партнеры"
454091, Российская Федерация, г. Челябинск, ул. Красная, д. 4, эт. 6, помещ. 65
ОПНЗ 11606064704

25 августа 2025 года

АО «Синара – Транспортные Машины»

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

(В миллионах российских рублей, за исключением показателя прибыль/(убыток) на акцию)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2025 г.	30 июня 2024 г.
Выручка		54 727	54 596
Себестоимость		(45 738)	(45 089)
Валовая прибыль		8 989	9 507
Коммерческие расходы		(716)	(566)
Административные расходы		(5 057)	(4 405)
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	4	-	2 147
Прочие доходы/(расходы)		645	(830)
Результаты операционной деятельности		3 861	5 853
Финансовые доходы		4 706	920
Финансовые расходы		(13 786)	(6 971)
(Убыток) до налогообложения		(5 219)	(198)
Расходы по налогам на прибыль		543	202
(УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД		(4 676)	4
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Переоценка чистого обязательства/(актива) пенсионного плана с установленными выплатами		(59)	100
Соответствующий налог на прибыль		12	(20)
Прочий совокупный (расход)/доход за период		(47)	80
Итого совокупный (убыток)/доход за период		(4 723)	84
(Убыток) за период, причитающийся:			
Акционерам Компании		(6 160)	(416)
Держателям неконтролирующих долей		1 484	420
(Убыток)/Прибыль за период		(4 676)	4
Итого совокупный (убыток) за период, причитающийся:			
Акционерам Компании		(6 207)	(338)
Держателям неконтролирующих долей		1 484	422
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК)/ДОХОД ЗА ПЕРИОД		(4 723)	84
Базовый и разводненный (убыток) на акцию (руб.)		(2,72)	(0,18)

Утверждено руководством 25 августа 2025 г.

Данные обобщенного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 5 - 14, которые являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «Синара – Транспортные Машины»
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года
(В миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства		35 878	34 735
Нематериальные активы		32 957	32 811
Отложенные налоговые активы		12 279	9 755
Прочие инвестиции		88	88
Займы выданные		14 250	2 965
Прочие внеоборотные активы		393	390
Итого внеоборотные активы		95 845	80 744
Оборотные активы			
Запасы		46 819	46 700
Займы выданные		7 005	2 512
Дебиторская задолженность		47 061	42 874
Предоплата по текущему налогу на прибыль		45	195
Денежные средства и их эквиваленты		38 095	45 315
Прочие финансовые активы		48	48
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи		-	191
Итого оборотные активы		139 073	137 835
ИТОГО АКТИВЫ		234 918	218 579
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	5	22 606	22 606
Резерв переоценки основных средств	5	172	172
Результат приобретения дочерних компаний		2 756	2 756
Актуарный резерв		(49)	(2)
Накопленный убыток		(24 295)	(18 135)
Итого капитал акционеров Компании		1 190	7 397
Неконтролирующая доля		22 279	20 775
ИТОГО КАПИТАЛ		23 469	28 172
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	6	44 180	41 806
Обязательства по аренде		5 479	4 318
Кредиторская задолженность		601	594
Пенсионные обязательства		765	642
Отложенные налоговые обязательства		38	51
Итого долгосрочные обязательства		51 063	47 411
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	6	59 866	47 278
Обязательства по аренде		676	1 006
Текущие обязательства по налогу на прибыль		225	263
Кредиторская задолженность		97 218	90 834
Пенсионные обязательства		106	111
Резервы на покрытие обязательств		2 295	3 504
Итого краткосрочные обязательства		160 386	142 996
Итого обязательства		211 449	190 407
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		234 918	218 579

Утверждено руководством 25 августа 2025 г.

Данные обобщенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 5 - 14, которые являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «Синара – Транспортные Машины»
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(В миллионах российских рублей)

	Капитал, относимый на собственников Компании						Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Уставный капитал	Резерв по переоценке основных средств	Результат приобретения дочерних компаний	Актuarный резерв	Накопленный убыток	Итого		
Остаток на 1 января 2024 г.	22 606	172	(1 744)	19	(11 593)	9 460	20 217	29 677
Совокупный убыток								
Убыток за период	-	-	-	-	(416)	(416)	420	4
Прочий совокупный убыток								
Изменение актуарного резерва	-	-	-	78	-	78	2	80
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	78	(416)	(338)	422	84
Остаток на 30 июня 2024 г.	22 606	172	(1 744)	97	(12 009)	9 122	20 639	29 761
Остаток на 1 января 2025 г.	22 606	172	2 756	(2)	(18 135)	7 397	20 775	28 172
Совокупный убыток								
Убыток за период	-	-	-	-	(6 160)	(6 160)	1 484	(4 676)
Прочий совокупный убыток								
Изменение актуарного резерва	-	-	-	(47)	-	(47)	-	(47)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	(47)	(6 160)	(6 207)	1 484	(4 723)
Приобретение неконтролирующих долей без изменения контроля	-	-	-	-	-	-	20	20
Остаток на 30 июня 2025 г.	22 606	172	2 756	(49)	(24 295)	1 190	22 279	23 469

Данные обобщенного консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 5 - 14 которые являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «Синара – Транспортные Машины»

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

(В миллионах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2025 г.	30 июня 2024 г.
Операционная деятельность			
Убыток до налогообложения		(5 219)	(198)
<i>Корректировки</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов		2 106	1 979
Изменение величины резервов под обесценение запасов		(34)	70
Изменение резервов под обесценение дебиторской задолженности		(204)	6
Списание безнадежной задолженности		3	-
Обесценение займов выданных		322	-
Изменение резерва по гарантийным ремонтам		150	701
Изменение резерва по судебным разбирательствам		76	(5)
Убыток от выбытия основных средств		47	9
(Доход)/убыток от реализации прочих активов		(93)	(2)
Доход от списания обязательств		(15)	(1)
Изменение по планам с установленными выплатами		66	66
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	4	-	(2 147)
Дивиденды к получению		(6)	-
Возврат государственных субсидий		(4)	44
Прочие неденежные операционные расходы/(доходы)		-	5
Процентные доходы		(4 624)	(912)
Процентные расходы		13 655	6 849
Курсовые разницы		71	109
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		6 297	6 573
Изменение величины прочих активов		(4)	112
Изменение величины дебиторской задолженности		(4 209)	498
Изменение величины запасов		(85)	(4 972)
Изменение величины кредиторской задолженности		4 568	(11 849)
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль, процентов и получения государственных субсидий		6 567	(9 638)
Налог на прибыль уплаченный		(1 866)	(1 513)
Государственные субсидии		4	(44)
Полученные процентные доходы		3 421	575
Прочие финансовые расходы уплаченные		(3 074)	-
Проценты уплаченные		(10 089)	(3 731)
Чистая сумма денежных средств поступивших от операционной деятельности		(5 037)	(14 351)
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(2 537)	(4 004)
Поступления от выбытия основных средств		612	183
Приобретение нематериальных активов и расходы на разработку		(504)	(330)
Поступления от выбытия нематериальных активов и прочих активов		190	54
Выбытие дочерних компаний		-	(1)
Займы выданные		(15 668)	(4 024)
Погашение займов выданных		770	919
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(17 137)	(7 203)
Финансовая деятельность			
Получение кредитов и займов		50 466	27 498
Погашение кредитов и займов		(35 172)	(22 451)
Платежи по обязательствам по аренде		(362)	(238)
Чистая сумма денежных средств поступивших от финансовой деятельности		14 932	4 809
Изменение суммы денежных средств и их эквивалентов		(7 242)	(16 745)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		45 315	22 886
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		22	(2)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		38 095	6 139

Данные обобщенного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 5 - 14 которые являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

1 Общие сведения о Группе и ее деятельности

(1) Организационная структура и деятельность

Акционерное общество «Синара – Транспортные Машины» (далее – «Компания» или АО «СТМ») и его дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») включает общества с ограниченной ответственностью и акционерные общества, зарегистрированные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация Компании состоялась 5 июля 2007 г.

Юридический адрес Компании: Россия, 620026, Екатеринбург, ул. Розы Люксембург, 51, к. 634.

Основным видом деятельности Группы является производство магистральных и маневровых локомотивов, железнодорожной путевой техники и гидropередач. Деятельность Группы ведется в Российской Федерации. Продукция Группы реализуется в Российской Федерации и за ее пределами.

Данная Группа полностью принадлежит АО Группа Синара (далее «Материнская компания»). Состав акционеров Материнской компании включает лиц, доля каждого из которых не превышает значений для признания кого-либо из них конечной контролирующей стороной. Информация об операциях со связанными сторонами приводится в Примечании 7.

(2) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

В 2025 году сохраняется значительная геополитическая напряженность, продолжающаяся с февраля 2022 года в результате дальнейшего развития ситуации, связанной с Украиной. Были введены и продолжают вводиться санкции и ограничения в отношении множества российских организаций, включая прекращение доступа к рынкам евро и долларов США, международной системе SWIFT и многие другие. Ряд транснациональных групп приостановили или прекратили свою деловую активность в Российской Федерации. Ожидается, что данные события могут повлиять на деятельность организаций в различных отраслях экономики. На данном этапе трудно определить долгосрочный эффект негативных экономических последствий от введенных санкций. Группа постоянно отслеживает экономические санкции и разрабатывает планы смягчения их последствий для снижения их негативного влияния на деятельность и финансовое положение Группы.

По состоянию на 30 июня 2025 г. существуют внешние факторы, связанные с текущей геополитической обстановкой, которые оказывают негативное влияние на деятельность Группы, в то же время внутренние факторы свидетельствуют об отсутствии признаков обесценения активов Группы. По результатам анализа совокупности факторов руководство считает, что Группа имеет достаточный потенциал, чтобы адаптироваться к текущей ситуации и внешние факторы не окажут существенного влияния в будущем.

Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы. Представленная обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

2 Принципы составления финансовой отчетности

(1) Заявление о соответствии МСФО

Настоящая обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность составлена на основе консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.;

- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г.;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. содержат информацию, позволяющую пользователям обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Обобщенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34.

Обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2024 г. В состав данной обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2024 г.

При подготовке данной обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности были использованы те же учетная политика и методы расчетов, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.

(2) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой Компании и ее дочерних обществ, а также валютой, в которой Группа представляет свою обобщенную консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность, является национальная валюта Российской Федерации – российский рубль (далее - рубль или руб.). Все суммы в настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности представлены в миллионах российских рублей, если не указано иное.

(3) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

При подготовке настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководством Группы были использованы те же значительные суждения в отношении применения принципов учетной политики и основных источников неопределенности, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 г. и за год, закончившийся на эту дату.

3 Дочерние общества

Значительные дочерние общества указаны ниже:

Наименование	Страна регистрации	Основная деятельность	Процент владения / процент голосующих акций на	
			30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
АО «Калугапутьмаш»	Россия	Производство и ремонт путевой техники	100,00%	100,00%
АО «Людиновский тепловозостроительный завод»	Россия	Производство локомотивов	100,00%	100,00%
ООО «Уральский дизель-моторный завод»	Россия	Производство дизелей и дизель-генераторов	99,86%	99,86%
АО «Калужский завод «Ремпутьмаш»	Россия	Производство и ремонт путевой техники	75,00%	75,00%
ООО «Торговый Дом СТМ»	Россия	Закупка комплектующих и реализация готовой продукции	99,00%	99,00%
ООО «СТМ-Сервис»	Россия	Услуги по ремонту и техническому обслуживанию ЖД техники	100,00%	100,00%
ООО «НЭРЗ»	Россия	Услуги по ремонту и техническому обслуживанию ЖД техники	100,00%	100,00%
ООО «Тяговые компоненты»	Россия	Производство и реализация элементов тягового оборудования	51,00%	51,00%
ООО «РСП-М»	Россия	Сварка стыков и шлифовка железнодорожных рельсов	100,00%	100,00%
ООО «Уральские Локомотивы»	Россия	Производство электровозов и электропоездов	50,00%	50,00%
ООО «Звезда - Комплексные энергетические решения»	Россия	Производство и сервисное обслуживание энергетического оборудования	61,00%	61,00%
ООО «СинараПРО»	Россия	Услуги по ремонту и техническому обслуживанию ЖД техники	100,00%	100,00%

АО «Синара – Транспортные Машины»

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

Ниже представлены дочерние предприятия, находящиеся в неполной собственности Группы с существенными неконтролирующими долями:

Наименование	Страна регистрации	Доля участия и прав голоса неконтролирующей доли на		Прибыль/(убыток), отнесенная на НДУ за 6 месяцев, закончившихся		Балансовая стоимость неконтролирующей доли на	
		30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.	30 июня 2025 г.	30 июня 2024 г.	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
ООО «Тяговые компоненты»	Россия	49,00%	49,00%	(1)	(7)	221	222
АО «Калужский завод «Ремпутьмаш»	Россия	25,00%	25,00%	(288)	(181)	(51)	237
ООО «Уральские Локомотивы»	Россия	50,00%	50,00%	1 771	608	22 088	20 316
Несущественные по отдельности дочерние предприятия с неконтролирующей долей участия				2	-	21	-
Итого				1 484	420	22 279	20 775

Сводная финансовая информация по существенным дочерним предприятиям Группы с неконтролирующей долей участия (далее - «НДУ») до исключения сделок внутри Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., и по состоянию на 30 июня 2025 г. приводится ниже:

Наименование	Активы	Обязательства	Выручка	Прибыль/(Убыток)	Совокупный доход/(убыток)	Дивиденды неконтролирующей доле
АО «Калужский завод «Ремпутьмаш»	11 672	(11 877)	2 249	(1 153)	(1 153)	-
ООО «Тяговые компоненты»	4 890	(4 440)	1 010	(2)	(2)	-
ООО «Уральские Локомотивы»	86 697	(63 210)	22 400	3 543	3 543	-

Сводная финансовая информация по существенным дочерним предприятиям Группы с НДУ до исключения сделок внутри Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., и по состоянию на 31 декабря 2024 г. приводится ниже:

Наименование	Активы	Обязательства	Выручка	Прибыль/(Убыток)	Совокупный доход/(убыток)	Дивиденды неконтролирующей доле
АО «Калужский завод «Ремпутьмаш»	15 630	(14 683)	5 506	(724)	(716)	-
ООО «Тяговые компоненты»	2 112	(1 660)	1 430	(14)	(14)	-
ООО «Уральские Локомотивы»	71 270	(51 325)	22 271	1 226	1 226	-

у Группы сохраняются все признаки контроля над ООО «Уральские локомотивы», указанные в п.7 стандарта МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», и появляется контроль над АО «Уральские локомотивы Холдинг» в связи с заключенным соглашением на продажу акций. Чистые активы указанных обществ и их финансовый результат за отчетный период были включены в консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении и консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

4 Приобретение, создание и выбытие дочерних предприятий

(1) Выбытие дочерних предприятий

В июне 2024 года Группа продала Материнской компании 99% доли участия в дочерней компании ООО «Синара Алгоритм». Чистые идентифицируемые активы компании на дату выбытия составили (147) млн. руб., сумма сделки составила 2 000 млн. руб. В результате данной сделки компания вышла из состава Группы.

5 Капитал

(1) Уставный капитал

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Количество обыкновенных акций на конец периода	2 260 580 000	2 260 580 000
Номинальная стоимость одной акции, руб	10	10
Акции в обращении (по номинальной стоимости)		
На начало периода, полностью оплачены, млн.руб.	22 606	22 606
На конец периода, полностью оплачены, млн.руб.	22 606	22 606

Материнская компания, единственный владелец обыкновенных акций Компании, имеет право на получение объявленных дивидендов и право голоса при принятии решений на годовых и общих собраниях акционеров Компании.

(2) Дивиденды

Согласно законодательству Российской Федерации, сумма средств к распределению Компании ограничивается суммой остатка нераспределенной прибыли, отраженной в обязательной финансовой отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. По состоянию на 30 июня 2025 г. сумма нераспределенной прибыли Компании, включая прибыль за текущий год, составила 6 304 млн. руб. (31 декабря 2024 г.: 2 983 млн. руб.).

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. и 30 июня 2024 г. начислений и выплаты дивидендов не было.

(3) Прирост стоимости от переоценки основных средств

Резерв по переоценке предназначен для отражения результатов переоценки земельных участков.

6 Кредиты и займы						
В данном примечании содержатся сведения о договорных условиях привлечения Группой кредитов и займов, которые учитываются по амортизированной стоимости.						
Информация об операциях со связанными сторонами приводится в Примечании 7.						
(1) Условия и сроки погашения полученных кредитов и займов						
	Валюта	Тип ставки	Годовая процентная ставка по состоянию на		Балансовая стоимость по состоянию на	
			30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Долгосрочные кредиты и займы						
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,45%-7,04%	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,30%-7,04%	2 512	3 905
Необеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 3,00%-7,36%	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,30%-4,96%	4 543	4 252
Обеспеченные небанковские займы	рубль	Фиксированная	1,00%-10,50%	1,00%-10,50%	2 125	3 649
Облигации	рубль	Фиксированная	8,70%-15,50%	8,70%-15,50%	30 000	30 000
Облигации	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 5,00%	-	5 000	-
Итого долгосрочные кредиты и займы					44 180	41 806
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов						
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,45%-7,04%	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,30%-7,04%	13 482	6 699
Необеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 3,00%-7,01%	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,15%-7,86%	35 093	30 204
Обеспеченные небанковские займы	рубль	Фиксированная	1,00%-10,50%	1,00%-10,50%	724	114
Облигации	рубль	Фиксированная	8,70%-15,50%	8,70%-17,50%	436	438
Облигации	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 5,00%	-	38	-
Итого текущая часть долгосрочных кредитов и займов					49 773	37 455
Краткосрочные кредиты и займы						
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Фиксированная	-	1,00%	-	1 839
Обеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,30%-5,71%	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,56%-4,75%	2 603	2 118
Необеспеченные банковские кредиты	рубль	Переменная	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,66%-8,29%	Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,99%-8,39%	7 490	5 866
Итого краткосрочные кредиты и займы					10 093	9 823
Итого кредиты и займы					104 046	89 084

16 декабря 2022 г. в рамках Программы биржевых облигаций серии 001P Группа разместила по открытой подписке биржевые облигации процентные неконвертируемые бездокументарные с централизованным учетом прав серии 001P-03 на сумму 10 000 млн. руб. со сроком обращения 5 лет. Процентная ставка на 1-12 купонные периоды установлена в размере 11,5% годовых.

На 30 июня 2025 г. на балансе Группы также отражены обязательства по биржевым облигациям выпуска серий 001P-01 и 001P-02 на сумму 10 000 млн. руб. каждый, размещенных в 2021 г. со сроком обращения 3 и 5 лет и ставкой купонного дохода 8,1% и 8,7% годовых. Выпуск серии 001P-02 является выпуском зеленых биржевых облигаций, денежные средства от которого полностью направлены на финансирование проектов в области устойчивого развития.

5 апреля 2024 г. в целях рефинансирования выпуска биржевых облигаций серии 001P-01, который был погашен в мае 2024 г., Группа разместила по открытой подписке биржевые облигации серии 001P-04 на сумму 10 000 млн. руб. со сроком обращения 5 лет и ставкой купонного дохода на 1-24 купонные периоды 15,5% годовых.

21 марта 2025 г. в целях рефинансирования существующих долговых обязательств, Группа разместила по открытой подписке биржевые облигации серии 001P-05 на сумму 5 000 млн. руб. со сроком обращения 2 года и переменной ставкой купонного дохода, определяемой как Ключевая ставка ЦБ РФ + 5,00% годовых.

(2) Изменение в обязательствах по кредитам и займам

В таблице ниже представлена сверка изменений обязательств и денежных потоков Группы, возникающих в результате финансовой деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. Статьи этих обязательств отражены в отчете о движении денежных средств в составе финансовой деятельности.

	30 июня 2025 г.	30 июня 2024 г.
Остаток на 1 января	89 084	51 286
Движение денежных средств	5 471	1 568
Процентные расходы	9 481	3 468
Прочие изменения	10	-
Остаток на отчетную дату	104 046	56 322

(3) Соблюдение особых условий

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа нарушила ограничительные условий по долгосрочным кредитным договорам на сумму 10 097 млн.руб. (31 декабря 2024 г.: 12 691 млн. руб.). Согласно кредитным договорам, при нарушении данных условий кредиты подлежат погашению по первому требованию. Группа не получила от банков исключение в отношении нарушения условий договоров до отчетной даты, в результате чего на 30 июня 2025 г. и на 31 декабря 2024 г. эти кредиты классифицированы как краткосрочные.

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа нарушила ряд ограничительных условий по краткосрочным кредитным договорам на сумму 23 411 млн. руб. (31 декабря 2024 г.: 17 512 млн.руб.).

7 Операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

(1) Отношение контроля

Материнской компанией Группы является АО Группа Синара, владеющее 100% (31 декабря 2024 г.: 100%) голосующих акций Компании. Состав акционеров Материнской компании включает лиц, доля каждого из которых не превышает значений для признания кого либо из них конечной контролирующей стороной Группы.

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. составило 18 млн. руб. (30 июня 2024 г.: 17 млн. руб.)

(2) Операции с другими связанными сторонами

Операции Группы с другими связанными сторонами на 30 июня 2025 г. представлены ниже:

	Материнская компания	Совместные предприятия	Прочие связанные стороны	Ключевой управленческий персонал
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	2 926	-
Займы выданные*	4 158	4 364	9 621	-
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	1 706	-	241	-
Прочая финансовая дебиторская задолженность	7 850	11	-	-
Авансы выданные	2	-	496	-
Кредиты и займы**	(10)	-	-	-
Обязательства по аренде	(69)	-	(207)	-
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	(667)	-	(103)	(25)
Прочие кредиторы	(4)	-	-	-
Авансы полученные	-	(2 476)	(37 890)	-

* Займы выданные являются необеспеченными, ставка составила 7,5-25,7% годовых.

** Займ полученный является необеспеченным, ставка составила 0% годовых.

Операции Группы с другими связанными сторонами на 31 декабря 2024 г. представлены ниже:

	Материнская компания	Совместные предприятия	Прочие связанные стороны
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	423
Займы выданные*	-	2 813	891
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	1 706	56	278
Прочая финансовая дебиторская задолженность	7 845	-	-
Авансы выданные	-	-	365
Обязательства по аренде	(60)	-	-
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	(825)	(1)	(202)
Прочие кредиторы	(4)	-	(3)
Авансы полученные	-	(1 941)	(23 653)

* Займы выданные являются необеспеченными, ставка составила 8-24,0% годовых.

Ниже приводятся статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. и 30 июня 2024 г. соответственно:

	30 июня 2025 г.				30 июня 2024 г.		
	Материнская компания	Совместные предприятия	Прочие связанные стороны	Ключевой управленческий персонал	Материнская компания	Совместные предприятия	Прочие связанные стороны
Выручка от продажи товаров	-	458	-	-	-	660	209
Выручка от предоставления услуг	43	-	35	-	37	-	41
Приобретение товаров, сырья и материалов	(1)	-	(88)	-	(1)	-	(654)
Приобретение ОС	-	-	(16)	(25)	(1)	-	-
Приобретение НМА	(9)	-	(2)	-	-	-	-
Прочие услуги	(516)	(21)	(300)	-	(393)	(1)	(314)
Прочие доходы	1	1	1	-	-	-	1
Прочие расходы	(6)	-	(9)	-	(3)	-	(13)
Реализация инвестиций	-	-	-	-	2 450	-	-
Процентный доход	190	326	67	-	-	142	83
Процентный расход	-	-	(53)	-	-	-	-
Процентные расходы по аренде	(7)	-	-	-	(4)	-	-
Прочие финансовые расходы	(364)	-	(2)	-	(347)	-	(79)

8 Ключевые показатели деятельности

(1) Расчет EBITDA

Группа осуществляет контроль за ключевыми показателями деятельности, основным из которых является скорректированный EBITDA, расчет данного показателя представлен в таблице ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2025 г.	30 июня 2024 г.
Результаты операционной деятельности	3 861	5 853
Корректировки на:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 106	1 979
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	47	9
Убыток от реализации прочих активов	(93)	(2)
Изменение величины резервов под обесценение и списание дебиторской задолженности	(201)	6
Обесценение займов выданных	322	-
Изменение величины резерва по гарантийным ремонтам	150	701
Изменение величины резерва по судебным разбирательствам	76	(5)
Изменение величины резервов под обесценение запасов	(34)	70
Изменение по планам с установленными выплатами	66	66
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	-	(2 147)
Доход от списания обязательств	(15)	(1)
EBITDA скорректированный	6 285	6 529

9 События после отчетной даты

19 июля 2025 г. Группа выплатила четвертый купон по биржевым облигациям 001P-05 на сумму 103 млн. руб.

23 июля 2025 г. Группа выплатила восьмой купон по биржевым облигациям 001P-02 на сумму 434 млн. руб.

29 июля 2025 г. Группа выплатила шестнадцатый купон по биржевым облигациям 001P-04 на сумму 127 млн. руб.

29 июля 2025 г. зарегистрирован Проспект биржевых облигаций процентных неконвертируемых бездокументарных, размещаемых по открытой подписке в рамках Программы биржевых облигаций серии 001P.

18 августа 2025 г. Группа выплатила пятый купон по биржевым облигациям 001P-05 на сумму 99 млн. руб.

Прошито, пронумеровано и скреплено

печатью 25.08.2025

48 (всего 48 страниц)

Генеральный директор

ООО «АКГ «Листик и Партнеры»

Е. Г. Поздняков

